kláštera strahovského z posledních let Karla IV., daná rozličným osadám na statcích strahovských. Privilegium dané r. 1366 Chrástánům osvobozuje sice tamní obyvatele „ab omnibus exactionibus particularibus sive steuris“, ale ukládá jim za to povinnost platit ročně po 3 gr. z lánu zároveň s úrokem svatojirským.¹⁾ Privilegium dané r. 1370 Ovčárům ustanovuje, že, kdykoli král český uloží klášteru zvláštní daň, bude se tam na to platit klášteru z každého lánu po 6 gr.²⁾ Obyvatelé Velké Lhoty měli podle privilegia z r. 1373 v takovém případě platit z lánu po 10 gr., ale jen jednou za rok,³⁾ obyvatelé tří jiných vesnic podle privilegií z r. 1374 po 20 gr., rovněž jednou za rok.⁴⁾ Ve všech případech byli obyvatelé těchto strahovských vesnic povinni platit berni všeobecnou, kdykoli by se vybírala. O zvláštních daních, ukládaných společně městům, mluví listina Karla N. z r. 1376, jíž byly pánům z Poděbrad zastaveny hrad Lipnice a Něm. Brod. Dojde-li v době této zástavy, ustanovuje se tam, k uvalení platů a dávek obecně na královská města, mají brodští částku, která by podle dosavadní zvyklosti na ně připadla, zaplatit pánům z Poděbrad k jejich vlastní potřebě. Ale berni všeobecnou jsou brodští povinni platiti tak, že ji pánové z Poděbrad vyberou a plně odvedou do královské komory.⁵⁾

1) „Praeterea dieti nostri homines . liberi erunt ab omnibus *exactionibus particularibus sive steuris*, pro quibus solvent nobis singulis annis 3 gr. de laneo cum sensu s. Georgij, excepta berna regali generali ...“ (Emler, Deset urbářů, str. 250).

2) „Item quandocunque et quotienscunque rex Bohemiae, qui fuerit pro tempore, *exactionem* monasterio nostro duxerit imponendam, extunc de quolibet laneo 6 gr. dabunt et solvent prag. ; item pro berna regali possessor laneorum praedictorum solvet nobis et monasterio nostro 32 gr...“ (Emler, Urbáře, str. 241).

3) „Ceterum cum imperator vel rex nos et monasterium nostrum *quantacunque summa contributionis exactionaverit*, quod absit, tenebuntur nostri praedicti homines ad dictam *contributionem* persolvendam de quolibet laneo per 10 gr. adiuvere et hoc semel in anno. Cum vero communis sen generalis berna... fuerit . , extunc integram bernam . nobis solvere tenebuntur“ (Emler, Urbáře, str. 247).

4) Privilegium z r. 1374 pro ves Pátek ustanovuje: „Item quilibet lani cultor pro berna generali, quae fuerit publice per fora terrae proclamata, solvet 33 gr. Item pro *berna exactionali*, cum fuerit per terrae principem imposita, sit parva vel magna, solvent 20 gr. prag. semel dumtaxat in anno“ (Emler, Urbáře, str. 255); zcela shodné ustanovení je v privilegiích pro Radonice (t. str. 263) a Stradonice (t. str. 268).